

# Dziennik Urzędowy

WOJEWODZTWA KRAKOWSKIEGO

N<sup>ro.</sup> 19.

w KIELCACH DNIA 6. MAJA 1832. ROKU.

Nro. 29263. Wydział Wojskowy.

Kielce d. 30. Kwietnia 1832. r.

## KOMMISSYA WOJEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych, Duchownych, i Oświecenia Publicznego powziąwszy wiadomość, iż z powodu zaburzeń rewolucyjnych wiele ksiąg ludności uległo zniszczeniu, inne dla gwałtownego ruchu wojennego, w stanie postanowieniu z 27. Stycznia 1818. odpowiednim, utrzymane niebyły, reskryptem z 14. Kwietnia r. b. Nr. 1602/155. zaleciła zaprowadzić nowe księgi w miejsce utraczonych, lub do stanu nieużyteczności doprowadzonych; mogące zaś jeszcze być użytecznymi uregulować tak, co do zaszytych zmian i stanu obecnego, aby celowi swemu niezawodnie odpowiedziały, wydawszy Kommissya Wojewódzka Kommissarzom Obwodowym stósowne rozporządzenie i przesławszy im księgi ludności w Biórze Kommissyi Wojewódzkiej złożone, poleca Wóytom i Burmistrzom, iżby po exemplarze złożone w Obwodach, a zarazem po exemplarze złożone w Kommissyi Wojewódzkiej, lecz iak wyżej powiedziano, Kommissarzom Obwodowym zwrócone, do tychże Kommissarszy natychmiast po odebraniu niniejszego zgłosili się, i do wykonania powyższego reskryptu z tą akuratnością i pośpiechem przystąpili, aby regulacya ksiąg w następnym miesiącu niezawodnie ukończoną została.

Za pomocą odebranych ksiąg dopełnić się winno sprawdzenie ludności w nich zapisanej z ludnością w każdéj Gminie znajdującą się, która to ludność do ksiąg nowo uformowanych wpisana być ma. Dla powzięcia pewnej wiadomości o ludności stałej każdéj Gminy i zapobieżenia ukrywaniu się ludzi podéyrzanych, Wóyci lub Burmistrz obowiązani będą wezwać osoby tymczasowo w Gminach przebywające do usprawiedliwienia świadectwem właściwego Urzędu, że do ksiąg ludności w miejscu stałego zamieszkania są zapisane, i na iak długi czas takowe prawnie opuściły. — Burmistrz i Wóyci są powyższym reskryptem zobowiązani, pod każdym numerem domu rzeczywistość zamieszkałych osób bądź stale, bądź czasowo, poświadczyć. Kommissya Wojewódzka zaś po ołuiąc się na rozporządzenie z 18. Marca r. b. Nro. 12368. przez Nr 12. Dziennika Wojewódzkiego ogłoszone i przypominając jego wykonanie, uwiadomia zarazem Wóytów i Burmistrzów, którzy się zwłoki dopuścili, iż zapowiedziane art. 1. za spóźnienie się w podaniu list byłych wojskowych, kary porządkowe, w dniu 15. Maja wykazane zostaną do poboru Kassom Obwodowym, a z których Gmin tego rodzaju list w dni 8. późniéj zabraknie, na tych Wóytów lub Burmistrzów kary podwójne rozciągnięte zostaną. Arkusze drukowane do spisu ludności po zwykłym cenie gr. 2. są do nabycia w Biórach Obwodowych i w Drukarni w Kielcach.

Refę. Stanu Przasz *Walewski*

*Zamojski, S. J.*

Nr. 20240. Wydział Skarbu.

**KOMMISSYA WOJEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.**

Dla wiadomości i stosowania się handlujący Publiczności Kommissya Woiewódzka decyzyą Rządu Tymczasowego z d. 11/23. Marca r. b. Nr. 3002. stanowiącą, iż rozporządzenie Rady Administracyynéy z d. 9. Maia 1826. dozwalające wprawdzenia osetu folarskiego z zagranicy zaopłatą cła pozycyją 493. części pierwszey Taryffy oznaczonego po gro. 27. od centnara na r. 1832. rozciągniętém zostało, w mżéy w dosłownym odpisie zamieszcza z nadmienieniem, że Komory Celne graniczne stósowne w tym przedmiocie odebrały zalecenie. Kielce dnia 25. Kwietnia 1832. r.

Ref. Sta. Nad. **PREZES, Walewski.**

*Zambycki, S. J.*

Kopia do Nru. 25298. Wypis z Protokółu Posiedzenia  
**RZĄDU TYMCZASOWEGO KROLESTWA POLSKIEGO.**

z dnia 11/23. Marca 1832. roku.

W przychyleniu się do przełożenia Kommissyi Rządowéy Spraw Wewnętrznych i Policyi z d. 5/17. b. m. ad Nro. 979/2462. oraz po przekonanju się, że oset folarski w kraju produkowany na potrzeby fabryk krajowych wystarczyć niemoże, Rząd Tymczasowy mieć chciał, ażeby postanowienie Rady Administracyynéy z d. 9. Maia 1826. dozwalające w prowadzenia płodu pomienionego z zagranicy za opłtą cła pozycyją 493. części I. Taryffy oznaczonego po gro. 27. od centnara na r. 1832. rozciągniętém zostało.

Zgodno z protokółem, pełniący obowiązki Sekretarza Jeneralnego Rządu

Radca Stanu Nadzwyczajny (podpisano) *J. Tymowski.*

Za zgodność za Sekr. Jlaego Kom. Rrzą. Przy. i Skarbu (podpisano) *Kulczycki.*

Do JW. Członka Rządu kierującego Wydziałem Skarbowym. Nr. 3002.

Nr. 18839. WYDZIAŁ SKARBOWY.

**KOMMISSYA WOJEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.**

Jakkolwiek inż przez trzykrotne zamieszczenie w Dziennikach Woiewódzkich z r. 1827 Nr. 21, 22, i 23, oraz w Dzienniku z d. 10 Kwietnia 1827. Nr. 20. podane były do publiczney wiadomości przepisy zapobiegające nadużyciom popełnionym w soli Skarbowéy w czasie tey transportu z składów Austryackich do tuteyszo-krajowych Magazynów solnych; aby wszakże też same przepisy przy tegorocznych transportach soli z składów austryackich do Magazynów krajowych iak najsćisley w całej moczą głości były zachowane, Kommissya Woiewódzka z mocy reskryptu Kommissyi Rządowéy Przychodów i Skarbu z d. 3 Kwietnia r. b. Nr. 22828/3691 z 32 ponawia takowe w następującyćy oszowie:

1. Na defraudującyćy sól prywatney własności do kraju, przepisy obowiązujące Skarbowe wskazują odpowiednie kary; dopuszcza się więc defraudacyi nietylko ten, który sól z zagranicy sprowadzoną sprzedawać poważa się, lecz i ten eo razem narusza własność publiczną iaką jest sól transportowana, popełnia zbrodnią kradzieżay. Czyn więc spełniony w miarę obciążającyćy go okoliczności, podług całej surowości prawa kryminalnego, dochodzony i karany być powinien obok zapewnienia Skarbowi zwrotu rządzoney muszkody, ocniając sól według ceny, wiakiey w Magazynach Rządowych jest sprzedawaną. W każdym przeto razie wykrycie kradzieży soli Skar

łowej z galarów lub fur w czasie iey transportu w kraiu tutéyzym, przez szyprów, flisów, lub wekturantów dopełnionéy bez względu czy darowana, zamieniona na inne artykuły, sprzedana lub na jakiegokolwiek użytki obróconą została, występni a do transportu użyci flisi lub furmani do odpowiedzialności w drodze administracyney dla ustanowienia czynu i wysokości szkody, a następnie po wymiar kary za kradzież własności publiczney do Sądów karzących pociągnięci być mają. Podobne postępowanie zachowane n względem nabywających wtéy drodze sól Skarbową, którzy jako współalcy występku uważani być powinni.

2. Ponieważ przepisy powołanemi Dziennikami objęte iak przekonanie uczył w wykonaniu są zaniedbane, przeto Kommissya Woiewódzka szczególnieyszą Kommissarzy Obwodowych, Wóytów Gmin i Burmistrzów miast, na transporta soli zwraca uwagę, zalecając iak najmocniey aby wrazie dostrzeżoney kradzieży soli i sprzedawania onéy, tak sprzedających iak i kupujących takową, przytrzymywali i gdzie należy pod surową odpowiedzialnością za szkody ztąd dla Skarbu wynikłe, dla postąpienia z nimi podług przepisów, odsyłali, tak również aby pod taką samą odpowiedzialnością spieszną pomoc dozorcóm transportów soli, w każdym razie gdy o to zarekwirowani będą, dodawali.

3. Przy wyprawieniu soli z składów austryackich do Królestwa Polskiego, odczytywane będzie flisom, i wekturantom do transportu soli ugodzonym nieieysze rozporządzenie, iżby żaden z nich niewiadomością przepisów krajowych w razie popełnionego nadużycia nie wymawiał się.

4. W ogólności Kommissya Woiewódzka zapewnia wszystkie urzędy, że iak w razie okazaney gorliwości czynioney celem zatamowania nadużyciów w czasie transportów soli, nadgroda zasłużonym udzieloną zostanie; tak niezawodnie zapowiedziana kara dotknie ubliżających pomocy w ochronieniu od szkód soli Skarbowéy.

Zeby zaś urządzenie ninieysze do wiadomości interessowanych Urzędów i stron doszło, nietylko potrzykroć w Dziennikach Woiewódzkich umieszczoném zostanie, lecz oprócz tego Kommissya Woiewódzka wzywa W WJXX. Plebanów w tutéyszém Woiewództwie, aby z ambon po Kościołach, zaś dozorum Bużaicznym poleca, aby takowe w Synagogach ludowi Starozakonnemu po trzykroć ogłosili, i dowody, że to dopełnioném zostało, u siebie zachowali; A to w celu, żeby kary na dopuszczających się kradzieży soli, lub uszkodzenia własności Skarbowéy, temiż przepisami oznaczone, a które z iak naywiększą scisłością wymierzane będą, od szkodliwych dążności, Mieszkańców odwracały. Kielce dnia 18. Kwietnia 1832. roku.

Referendarz Stanu Prezes, *Walewski.*

*Zamoyski, S. J.*

Nro 22530. WYDZIAŁ WOJSKOWY.

### KOMMISSYA WOJEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Jakkolwiek każdemu wiadomo być powinno, iż Kommissya Woiewódzka będąc Władzą wykonawczą, wniczem od danych sobie przepisów odstąpić niemoże, i iakkolwiek każdego jest interessem wnosić swoje żądania przepisną koleją i dopełniać objawionych warunków, aby z przeciwnego postępowania niedoświadczyć durnych kosztów i rawodu; nieprzestają przeciw Kommissyi Woiewódzkiej dochodzić

dzie przedstawienia w interessach prywatnych z pominięciem kolei postanowieniem z 17. Czerwca 1817. wskazanyz a tak doszłe niemogąc być bez wyjaśnie, od władz swiaściowych decydowanemi, albo w myśl artykułu 4. tegoż postanowienia, nie bez zawodu dla stron, zostają bez odpowiedzi; albo odsyłane są po objaśnienia i opinia do władz, przez które poprzednio przechodzić miały; przy czém Podający doświadczają nieodzownie zwłoki i kosztów portorii.

Szczególniey w interessie otrzymania paszportów, często niestrzymają się żądający zasad Nr. 76. Dziennika Woiewódzkiego z r. z. wskazanych, a bez tego niemogąc ich otrzymać, zaiąwszy nieuzytecznie czas przeciw porządkowemu wystawieniami, iż sami (czego-Kommissyi Woiewódzkiéy przyiąć nie jest wolno) za przedstawiane do paszportu osoby chcą być odpowiedzialni; wystawiają się dobrowolnie na do tkliwy w przedmiotach zwłoki niecierpiących, zawód i koszty.

Takim stanem rzeczy spowodowana Kommissya Woiewódzka wkłada na Wóytów i Burmistrzów obowiązek ostrzeżenia kogo wypada, iż każdy w interessie prywatnym bez pośrednictwa Wóyta i Kommissarza Obwodowego wprost do Kommissyi Woiewódzkiéy udający się, nietylko skutku swych przedstawień ale nawet od powiedzi w myśl art. 4. postanowienia z 17. Czerwca 1817. nieotrzyma.

Co do paszportów, na których prędkiem uzyskaniu częstokroć żądającym wiele zależy, niepotrzebne jest udawanie się w sposobie przedstawienia za pośrednictwem Kommissarza Obwodowych. Takie bowiem udania się pociągają za sobą kieszta stempla gr. 15. do przedstawienia, a nadewszystko zwłokę wczekaniu na dzień odchodzący poczty; gdyż korespondencya między władzami w interessie prywatnym, bez wystawienia się na kary kontrawencyyne pocztowe, nie może się inaczej odbywać iaktylko drogą poczty.

Lecz potrzeba jest wziąć od Władzy miéyscowéy świadectwo na stęplu zwyyczajnym ceny gr. 10. w którym ściśle podług Nro. 76. Dziennika r. z. powinny być opisane wszystkie osoby, na które paszport wydany być ma. Między temi Osobami niepowinni się mieścić mężczyzni od lat 20. do 30. włącznie, gdyż dla tych iako spisowych bez złożenia kaucyi za każdego Złp. 300. w gotowiznie lub fideiussorycznéy, lecz formalnie przed aktami Ziemiemi zeznanéy, paszport wydany być niemożesz Wyjęci są tylko spisowi wyłączeni na zawaze i drukowane świadectwa posiadający, za których dołączeniem paszport dla nich wydanym będzie.

Niepowinni być także zamieszczani w świadectwach mężczyzni, którzy w byłym Woysku Polskiem czy to dawniey czy wczasie rewolucyi służyli; gdyż dla tych dopoki Rząd dotychczasowych przepisów niezmieni, paszport zagranicę wydanym być niemożesz. Świadectwa takowe winny wyraźnie obéymować okoliczności w Nro. 76. Dziennika z r. z. ad a, b, c, d, wymienione. Takie świadectwa mogą być bez kar kontrawencyynych pocztowych, odesłane umyślaim posłańcem do Obwodu, gdzie dopilnować się należy, aby nietylko przez Kommissarza Obwodu, ale nadto przez Cessarsko Rossyyskiego Kommandanta Placu były poświadczonemi, inaczej paszport na nie niemógłby być wydanym. Ztakiem poświadczeniem iaką bądź drogą doszłe Kommissyi Woiewódzkiéy świadectwa, bez żadnych oddzielnych przed-

stawień, są dostateczne do zapewnienia żądającym paszportów, które natychmiast wydane zostaną. Mogą także paszporta być wydane na zasadzie odwołania się w przed stawieniu do złożonego już nateż o oby świadectwa i przy dołączeniu paszportu na tej zasadzie otrzymanego, o ile takiemu dawniey w Kommissyi Woiewódzkiej złożonemu świadectwu żadney przepisany niebrakuie formalności. Zwraca tu także Kommissya Woiewódzka uwagę na przepis przez Ner. 8. Dziennika Woiewódzkiego z r. b. ogłoszony wedle którego, dla poratowania zdrowia, paszporta, bez zezwolenia Xięcia Namiestnika, wydane być niemogą.

Naywięcący potrzebują odświeżenia w pamięci przepisów o paszportach Obywatela w zakresie trzechmilionowym od granicy zamieszkali, którzy dopóki, świadectwa na przejazd zagranicę do daty odwołania ich przez Dziennik Woiewódzki Nr. 27. z r. b. od Władz miejscowych uzyskiwać mogli, z formalnościami do uzyskiwania paszportów przepisany, oswalać się niemieli potrzeby. Lecz odświeżenie ich w pamięci nikomu niebędzie zbytecznym, bo dobrego Obywatela obowiązkiem jest: znać prawa krajowe i do nich się stosować, tak iak Władz: wykonywać je ściśle. Do tego więc Kommissya Woiewódzka wszystkich Interessowanych ninieyszém wzywa i z pobudek na te obowiązki i uwagi aby w przedsięwzięciach swych uniknęli zawodu.

Kielce dnia 1. Maia 1832. roku.

Ref. Sta. Prezes, *Walewski*.

*Zamojski, S. J.*

Nr. 1970. WYDZIAŁ WOYSKOWO POLICYJNY.

### KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Składka transportowa nar. 1832. została przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych i Policji pod d. 6. Stycznia b. r. Nr. 12/30. z Stycznia 1832. w takim stosunku ustanowiona iak była wyrachowaną i pobraną za r. z. 1831. to jest: bez różnicy między dymami pieszemi i ciągłemi po gr. 12. z dymu, gdzieby zaś w naturze zadeklarowaną została, co tylko całemi osadami przyięte być może, tam osada 4/5. dnia względnie ogólny ilości dymów odrobić będzie obowiązana.

Uwiedomiając Kommissya Woiewódzka Kontrybuentów tak o powyższy zasadzie iako też, że Kassy funduszu Transportowego są te same iak w r. z. to jest: Kassy Miejskie Miast Obwodowych, oznaymia, iż do zadeklarowania się za posługę w naturze mają prawo do końca Maia r. b. po upłynionym zaś tym terminie i do pełnionym abszlusie Kass Transportowych żadne, więcący deklaracye na r. b. przyięte niebędą; nakoniec. —

Uwiedomia Kommissya Woiewódzka, że Miesiąc Czerwiec r. b. przeznaczony jest na wnoszenie Składek Transportowych gdzie posługa w naturze w powyższym terminie zadeklarowaną niebędzie, z dniem zaś 1. Lipca b. r. Kommissarze w Obwody Delegowani do środków zmuszających przystąpią.

Co do sposobu postępowania odwołuje się Kommissya Woiewódzka do rozporządzenia w Nrze 6. Dziennika Woiewódzkiego z r. 1829. zamieszczonego, które się wzupętności utrzymuje.

Kielce dnia 1. Maia 1832. roku.

Ref. Sta. Nad, PREZES, *Walewski*.

*Zamojski S. J.*

iezdny w rynku, zstudnią, lubo przez czas i przechody woysk zdżezlowany po odrestaurowaniu jednak ile przy trakcie bitym może przynieść dzierżawcy lub właścicielowi znaczne korzyści.

Miechów dnia 10. Kwieta 1852. roku.

Kommissarz, Piątkowski.

Sekretarz, Stępkowski.

### O B W I E S Z C Z E N I E.

Komornik Sądowy Woiewództwa Krakowskiego.

Uwiadamia Publiczność, iż wieś Gozna, z przyległością Czarnowe i Zabiełnic w Obwodzie Kieleckim Powiecie Jędrzejowskim Woiewództwie Krakowskim leżąca, wydziełowawiona będzie przez licytacją publiczną w Mieście Jędrzejowie, w Kancellaryi Sądu Pokoju Powiatu Jędrzejowskiego, przed Regentem Powiatu tego, lub którego Wysoki Trybunał przeznaczy, dnia 26. Czerwca r. b. od godziny 9. rannéj, od ceny rocznie na Złp. 4637. gro: 21. ustanowionéj, na lat dwa, którego terminu Pretendenci dopilnować zechcą.

Kielce dnia 27. Kwieta 1852. roku.

Ignacy Ruchowski. K. W. K.

### O B W I E S Z C Z E N I E

Komornik Woiewództwa Krakowskiego.

Czyni wiadomo, iż dnia 20. Maja r. b. po południu od godziny Iwszéj w Kancellaryi Burmistrza Miasta Małogoszoza, wełny w połowie merynusowéj Kamieni 70. licytowane będzie.

Kielce dnia 27. Kwieta 1852. roku.

Ignacy Ruchowski. K. W. K.

### O B W I E S Z C Z E N I E

Dobra Krzelów z folwarkami: Krzelów, S-ia, Maryanów, oraz wsiami zarobnymi Tarnawa, Szwaryszów, Swierz, Czeka i Bugay z Wydanką, w Powiecie Jędrzejowskim, Obwodzie Kieleckim, tudzież z folwarkami: Opoczka i Woyciechów, zaś wsiami zarobnymi także Woyciechów i Biała Wieża, w Powiecie i Obwodzie Miechowskim, a wszystkie w Woiewództwie Krakowskim położone, z wszelkimi użytkami gruntowemi, mlynem wodnym, i tartakiem, z propinacją i browarem, wystawione będą do trzechletniego wydzierżawienia z dniem 24. Czerwca 1852. r. poczynać, a w dniu i miesiącu tymże 1855. r. kończyć się mającego, przez licytacją publiczną, która w Mieście Wciewódzkim Kielce, w Kancellaryi hypotecznój przed W. Adamem Szczepanowskim Rejentem Kancellaryi Ziemiańskiéj, Woiewództwa Krakowskiego, na dniu 6. Czerwca r. b. 1852. od godziny 9. z rana poczynać, odbywać się będzie. Cena do pierwszego wywołania na czystą intratę przez Biegłych w sztauce jednorocznie ustanowiona jest w summie Zł. 12868. gr. 14 $\frac{1}{2}$ . Chcący licytować, będzie obowiązany złożyć  $\frac{1}{2}$ . część téjże summy na wadium w ilości Złp. 6289. gr. 14 $\frac{1}{2}$ . w monecie lub biletach kassowych, a otrzymuiący ostateczne przybiecie złoży tytułem kaucyi za całość inwentarzy gruntowych Złp. 13825. gro. 16. w monecie lub listach zastawnych. Warunki téj licytacji w każdym czasie mogą być przejrzane u rzeczonoego Rejenta lub podpisanego Komornika.

Kielce dnia 16. Kwieta 1852. roku.

Karol Mikołowski, Komor. Woie. Krale.

## DZIENNIKA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

w Kielcach dnia 15. Maja 1852, roku.

Nr. 3402. WYDZIAŁ WOYSKOWO POLICYJNY,  
KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO;W wykonaniu wypisu z protokołu posiedzenia Rady Administracyjney brzmia-  
cego dosłownie iak następuje:

Kopia do Nr. 3450/1416, z Kwietnia 1852. roku.

Wypis z Protokołu Posiedzenia  
R A D Y A D M I N I S T R A C Y J N E J

Dnia 29. Mca Marca 10. Kwietnia 1852. roku.

Odezwę Szefa Sztabu Głównego Armii Czynnej z dnia 24. Marca ad Nr. 1579 do Zastępcy Rady Sekretarza Stanu adresowaną, oznajmującą, że wolą jest Jego Cesarsko Królewskięj Mości, ażeby wloczący się chłopcy sieroty i niemający przytułku w Królestwie Polskiem nięci, wysyłani byli do miasta Mińska, w celu umieszczenia ich w batalionach woiennych kantonistów i następnego odesłania do kampanii o-  
sadniczych, i donoszącą zarazem, że w wykonaniu pomienionęj woli Najjaśniejszego Pana, JO. Xiążę Feldmarszałek Naczelnie Dowodzący Armią Czynną wydał sto-  
sowne rozporządzenia do wszystkich Woiennych Naczelników po Woiewództwach,  
i wyznaczył fundusz na utrzymanie chłopców pomienionych i wysłanie ich podwo-  
dami do Mińska, Rada Kommissyi Rządowęj Spraw Wewnętrznych, Duchownych  
i Oświecenia Publicznego, tudzież Przychodów i Skarbu dla wiadomości oraz wyda-  
nia w razie potrzeby stosownych rozporządzeń, przesłać poleciła.

Zgodno z protokołem, Zastępca Rady Sekretarza Stanu.

Radzca Stanu Nadzwyczajny (podpisano) J. Tymowski.

Za zgodność: J. Grodecki. Nr. 3502.

Równie iak odezwy JW. Naczelnika Woiennego Woiewództwa Krakowskiego Jenerał  
Majora i Kawalera Tutczek, zgodnie z wydaną przez Kommissyą Rządową Spraw We-  
wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego, reskryptem z 21 Kwietnia r.d.  
Nr. 3450/1416. z r. 32. instrukcją, Kommissya Woiewódzka wkłada na Wóytów i  
Burmistrzów obowiązek: aby zaraz za odebraniem niniejszego upowszechnili wiadomość  
o dobroczynnej woli Najjaśniejszego Pana ku zapewnieniu sposobu utrzymania się, zo-  
stającym bez opieki lub bez rodziców sierotom; zajęli się zrewidowaniem swoich  
gmin pod względem wloczących się chłopców, sierót i niemających przytułku od 7-  
do 16. lat; i sporządzili ich dokładny spis trzymając się następujących rubryk. które  
w wszelką dokładnością wypełnione być winny. — 1mo Imię i Nazwisko Chłopca i  
jakiey religii, 2do iego lata, 3tio miejsce zamieszkania, 4to miejsce przytrzymania  
5to wiadomość czy ma rodziców, 6to wiadomość gdzie rodzice mieszkają, 7mo wie-  
domość czemu się rodzice trudnią, w końcu w ostatniej rubryce czyli uwagach krótko  
opisa-

opisane być powinny powody, dla których chłopiec uznany został za kwalifikującego się do odesłania.

Ażeby najmińszymi zamiary MONARCHY! względem losu sierót i dzieci bez przytułku, ile można najdokładniej spełnione być mogły, Kommissya Rządowa dla jednostaynego w całym kraju postępowania, następujące przepisała zasady.

1. Prawo o włóczągach, tułaczach w roku 1850. wydane, przez Cesarza i Króla sankcyonowane i dotąd obowiązujące w art. 1. powołując artykuł 498. kodexu kar nego, taką włóczągów i tułaczów ustanowiło definicyą.

„Którzy niemają pewnego zamieszkania, żadnego sposobu utrzymania się, którzy niestrudnią się ani professyą, ani rzemiosłem.” Pod tę tylko definicyą podciągając się mogących chłopców i to nieinaczej jak od lat 7. do 16. włącznie, spisać należy, niebiorąc do tego spisu chłopców którzy bądź przez rodziców, krewnych lub panów, i opiekunów utrzymywani na imie tułaczów niezaślugują.

2. Chłopcy wedle zasady ad Imo do odesłania kwalifikujący się, winni być natychmiast przytrzymani. — Zeby jednak przy trymaniu przewodniczyło pokonanie, że dziecko lub sierota niema istotnie ani sposobu utrzymania się, ani żadney opieki lub przytułku, winni Wóyci lub Burmistrz co do każdego sporządzić wywód słowny z dwóch miejscowych i wiarogodnych Obywateli lub Mieszkańców, osobę naybliżey znających.

3. Gdy z takiego wyvodu okaże się, iż dziecko lub sierota jest do odesłania kwalifikowanym; Wóyt Gminy lub Burmistrz obowiązany jest wywód słowny na drugą rękę odpisać, w jednym exemplarzu w aktach miejscowych baczenie zachować, a z drugim exemplarzem (gdy cała gmina przerewidowana zostanie) wraz innemi takimi dziećmi i spisem na wstępie zaleconym, który także w drugim exemplarzu w aktach miejscowych pozostać ma, Kommissarzowi Delegowanemu właściwego Obwodu odesłać.

4. Synowie byłych Żołnierzy Polskich tym samym ulegają prawidłom, a mianowicie: wglądać ściśle należy czy niemają rodziców lub krewnych, którzy by się ich utrzymanie podjęli i do tego się urzędownie przed Władzą miejscową zobowiązali, inaczej cel woli Najjaśniejszego Pana byłby zupełnie chybiony.

5. Mogą być także odesłani synowie mający rodziców, lecz tylko w takim razie, jeżeli rodzice życzenie swoje w téj mierze protokolarnie oświadczają; który wywód słowny w jednym exemplarzu z Synami do Kommissarza Obwodowego przestany, a w drugim w aktach miejscowych zatrzymany być ma.

6. Skoro takie dzieci do Obwodu dostawione będą, Kommissarz Obwodowy ma obowiązek natychmiast zająć się przeyrzaniem oddanych z nimi wywodów, a gdy ztąd, równie jak z krótkich badań z samych dzieci, przekonana się o ich kwalifikacyi do odesłania, gdy się ich zbierze aby podwoję pod nich użyć można, do Kommissyi Woiwódzkiej wraz z wywodami odesłać. Gdyby zaś o kwalifikacyi zasła wątpliwieć, takową poprzednio dostatecznie sprawdzi i w miarę uznania postąpi nieomieszkując nawet udać się w téj mierze do Kommissyi Woiwódzkiej, gdyby tego uznał potrzebnym.

7. Uważać mają Wóyci i Burmistrz, że kwalifikacya Chłopców do odesłania jest



jest dwoiaka: raz pod względem: czy są tułaczami bez sposobu do życia, lub dobro-  
wolnie przez Rodziów oddanemi, co wykażą wywody słowne; powtóre: czy mają  
wiek przepisany, to jest: od lat 7. zaczętych do szesnastu skończonych; co udowo-  
dnić mają nieodzownie metrykami z właściwych Parafy bez stempla i kosztów, iak  
do Spisu Wojskowego, wyciąć się i do wywodów Kommissarzom Obwodowym ode-  
slanych, dołączyć się winnemi. Gdzieby zaś metryk mieć niemożna, bądź z powo-  
du, że zapis w księgach parafialnych został opuszczony, bądź że miejsce urodze-  
nia tułającego się Chłopca ani iemu wiadome, ani w Gminie gdzie przytrzymanym  
został, odkrytém niezostało, bądź okazało się zbyt odległym; tam metrykę zastąpić  
ma albo akt znania przez Wóytę lub Burmistrza sperządzić się winny, albo gdyby  
niebyło dwóch świadków, którzyby o urodzeniu wiadomości dostarczyć byli w sta-  
nie, oddzielny akt uznania, że chłopiec ma wiek przepisany.

8. Gdyby znaleźieni zostali Chłopcy starsi nad lat szesnaście, a z kąd inąd iak  
ko tułający się kwalifikowani do odesłania, takich Wóyci i Burmistrze do Kommis-  
sarzy Obwodowych odsyłać niemają prawa, lecz sporządzą względem nich wywo-  
dy słowne i te z dowodami wieku iak ad 7. przedstawią Kommissyi Woiewódz-  
kiej dla poprzedniego użyckania wyższych Władz decyzji.

9. Doświadczenie stwierdza, że szczególnięy po miastach tacy Chłopcy tru-  
dnią się zakazaném żebractwem; mają więc Urzędy Policją miejscową sprawujące  
obowiązek ścisłego na nich baczenia, i upewnienia się iak ad 4tym urzędowém za  
ręczeniem, że nadal bez tułactwa i żebractwa będą mieli sposób utrzymania się, albo  
zakwalifikowania ich do odesłania, inaczey za pobłażany nieporządek ulegną odpo-  
wiedzialności.

10. Na utrzymanie takich Chłopców, skoro do Miasta Woiewódzkiego dosta-  
wieni zostaną, przez JO. Xięcia Feldmarszałka Naczelnika Królestwa oznaczony jest  
fundusz po groszy siedmnaście dziennie na jednego oprócz kwatery, i odzierzy. —  
Dostawienie ich do Miast Obwodowych nastąpić ma kosztem Gmin, które od ciężaru  
utrzymania ich zmiłości bliźniego, ponoszonego, tym sposobem uwalniają się; przy-  
czém Kommissya Woiewódzka niewątpi, że z tych samych pobudek chłopcy zaopa-  
trzeni będą w odzierz od skutków pory czasu osłaniającą.

Utrzymanie tych chłopców w Miastach Obwodowych równie iak w transporcie  
do Kommissyi Woiewódzkiej i podwoły pod nich, dzieć się będą kosztem fundu-  
szu transportowego. Wydatki na ten cel w Obwodzie uprawnione będą listami i-  
siennemi, z datą przybycia i wysłania z Obwodu w transport, przez właściwych Kom-  
missarzy Obwodowych podpisanemi; a w transporcie: wydać się winnemi przez Kom-  
missarzy Obwodowych kartami transportowemi i wzajemnemi stacy pokwitowaniami.

Tu tylko Kommissya Woiewódzka ostrzege, iżby na każdéj stacy dla każdego  
Chłopca takiego piętnaście groszy dziennie były nieodzownie wydane, i nabycie ży-  
wności ułatwione, pod naysurowszą Burmistrzów, i bezwzględna na wszelkie tłoma-  
czenia się, odpowiedzialnością.

11. Ponieważ pozostaie obowiązek usprawiedliwienia się Kommissyi Rządowey,  
że wola Najjaśniejszego Pana, z należytą troskliwością wykonana została; oznacza  
przeło

przeło Kommissyã Woiewódzka ostateczny termin do dnia 10. Czerwca; w którym jeżeli Wóyci i Burmistrze albo znalezione przy pierwszym przerewidowaniu gmin chłopców z wywodami i aktami urodzenia do Obwodu nieodeszła, albo raportu iż się tacy nieznajdą, Kommissarzowi Obwodu nieślą; tenże Kommissarz przystąpi przeciw nim do środków zmuszających, zaczynając od karnych postawnów, jako najstosowniej skutek przyspieszyć zdolnych. Sam Kommissarz Obwodowy zda Kommissyi Woiewódzkiej o skutku raport na dzień 30. Czerwca pod karną excytacyą przy dołączeniu listy imiennéj wsaytekich cząstkowo do Kommissyi Woiewódzkiej odsyłanych chłopców i w oryginałach wszystkich raportów Wóytów i Burmistrzów, o nieodkryciu chłopców tułających się zastrzeżonych.

Termina te są ostateczne co do przerewidowania pierwszego gmin i przekonania się, że Władze miejscowe obowiąz: swych dopełniły. Z natury rzeczy przecież wynika że tego rodzaju tułający się chłopcy albo później zjawić się lub sz. śc lat, najmniej oznaczonych skończyć mogą, albo rodzice niebędący w stanie utrzymania, później z determinują się do korzystania z dobroczynnych Najjaśniejszego Pana zamiarów. Dla tego i potym terminie w każdym czasie odsyłanie chłopców wedle niniejszego przepisu ma być dopełniane i tylko za to Władze miejscowe byłyby odpowiedzialni; gdyby niewykonaniem woli Najjaśniejszego Pana przyczyniły się do pobłażania tułactwa niełatwo byłoby potrzebnym, otworzonego sposobu utrzymania się.

Kielce dnia 7. Maia 1852. roku.

Ref. Sta. Prezes, *Walewski.*

*Zamoyski, S. J.*

Nr, 18817. Wydział Administracyjny:

### KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Stosownie do reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych oraz Oświecenia Publicznego dd. 30. Marca r. b. oznajmia, iż Naywyższą decyzją zatwierdzonym został Konsulat Wielkiej Brytanii w Warszawie, i w charakterze Konsula P. Fryderyk Chatfield jest usnany. Kielce d. 6. Maia 1852. r.

Ref. St. Prezes, *Walewski.*

*Zamoyski S. J.*

Nr 25212, WYDZIAŁ WOJSKOWY.

### KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO:

Żołnierze byłego Wojska Polskiego z ochoty do służby Cesarsko-Rosyjskiej weszli, w czasie transportu do Miasta Lublina z d. 5/17. na 6/18. zbiegli, to jest: Tomasz Pankiewicz i Antoni Ciekulski, unoszący z sobą effekta Skarbowe, mają być jak najściślej śledzeni i Kommissyi Woiewódzkiej dostawieni.

Kielce dnia 5. Maia 1852. roku.

Referendarz Stanu Prezes, *Walewski.*

*Zamoyski S. J.*

Nr. 25188.

### O B W I E S Z C Z E N I E

Na satysfakcyą zaległych podatków Skarbowi Publicznemu w kwocie Złp. 657 gr. 26. wynoszących, zajęto w dworze wsi Gruszowa części Opackiej Rządowej: pszenicy korcy 12. żyta korcy 2. mobilie, sprzęty domowe gospodarcze i rolnicze, oraz krów 2. koń 1. Zyczących sobie przeto nabycia takowych effektyw, podpisany Sekwestator na odbywać się mającą w dniu 28. Maia r. b. na gruncie Gruszowa licytacyą, zaprasza: *Koszyce d. 30. Kwietnia*

*Nachnebel*